rum quidem prediorum et possessionum usum tamen ad effectum per dictas 4 cannas eiusdem fabricae et illius deputatis agentibus et ministris concedimus mandantes omnibus et singulis hominibus et personis ac arrendatoribus et possessoribus quatenus sub dictis poenis observent architectosque conductores et ministros ac agentes dictae fabricae premissa executioni mandare ac per eorum possessiones et predicta predia libere pertransire cum animalibus et vehiculis vel sine permittant. Dilecto vero filio Guido Ascanio Sfortiae sanctorum Viti et Modesti diacono cardinali nostro et S. R. E. camerario ac thesaurario presidentibus et clericis camerae apostolicae quatenus eisdem deputatis in premissis, et quolibet premissorum faveant et assistant, contradictores quoslibet auctoritate nostra sub censuris et aliis eorum arbitrio imponendis poenis compescendo invocato, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis et nihilominus deputatis predictis omnimodam iurisdictionem circa premissa prout in reliquis negotiis dictae fabricae habeant harum serie concedimus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis privilegiis quoque et indultis ac literis apostolicis quibuscunque. Volumus autem, quod presentis sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat in iudicio et extra, regula contraria non obstante et, ut premissa omnia melius omnibusque innotescant, iubemus presentes per urbem solitis locis preconis voce solemniter publicari et publicatio huiusmodi omnes et singulos prefatos arctet ac si presentes eis quarum copiis et sigillo dictae fabricae sigillatis fidem adhiberi volumus et personaliter presentatae fuissent ¹.

Fiat motu proprio. A[lexander].

Et quod presentis concessionis sola signatura sufficiat etc. Fiat. A[lexander].

Datum Romae apud stum Marcum X cal. septembris anno V.
Borrador. Arm. 11, t. 91, f. 185—185^b. *Archivo secreto pontificio*.

31. Giovanni Bianchetto ² al cardenal Aleander ³

Roma, 28 Octubre 1538.

...Hoggi si è fatto una congregatione di deputati alla riformatione che sono Trani, Ghinucci, Contarini, Chieti, Cesarino et gli altri di prima; se ne congregherà una altra deputata alle cose d' Inghilterra, le quale N. S. nel ultimo consistoro ha mostrato havere molto a cuore et dice tanto che vuole prima lasciare l' impresa del Turcho che quella. Campeggio, Ghinucci, Contarini, Chieti et l' Inglese sono deputati a

(1) Así está en el manuscrito, en el cual probablemente ha habido una transposición. Según el sentido, la oración relativa pertenece al fin, de modo que se habría de leer: ac si presentes eis et personaliter presentatae fuissent, quarum copiis et[iam]... fidem adhiberi volumus.

(2) Empleado de la Secretaria de' brevi.

(3) Cf. vol. XI, p. 173 y arriba p. 377.

trovare via et modo da castigare quel ribaldo, sacrilego, heretico, scelarato ¹...

Orig. *Archivo secreto pontificio*. Nunz. di Germania 2^a, f. 110.

32. Blasius de Martinellis sobre el nombramiento de cardenales de Diciembre 1538 ²

Die mercurii 18 decembris fuit consistorium tempore quatur temporum, in quo inter alia concertatum est de creatione novorum cardinalium et licet proposuerit et de XV cardinalibus et ultra divulgaretur et multi multa loquerentur, cum tamen aliter non fuerit conclusum, sed res indecisa sic remanserit, die veneris 20 decembris, antequam veniret in consistorium, vocari nos magistros fecit et sursum in camera exposuit nobis suum conceptum de cardinalibus creandis de modo et forma illos creandi, duos videlicet ad instantiam imperatoris, duos Hispanos videlicet Burgensem et Cordubensem episcopos, unum Gallum ad instantiam regis Christianissimi unum in Scotia et alium Venetum ad preces Venetorum, et habita forma creationis a nobis et utrum pilei transmittendi vel ne requisiti, responsum dedimus negative, nisi ex magna vel urgenti causa deberent transmitti, prout in libro nostro de cardinali creato noviter, si in aliqua provincia crearetur legatus de latere; tunc enim liceret transmittere ed eum cappellum rubeum, ut posset uti insigniis et habitu cardinalatus sui, alias non.

His auditis et resolutis intravit consistorium, ubi iam cardinales aderant, et mox in sede iterum me vocavit quarens, ex quo cardinales Neapolitanus et de S^{to} Severino absentes erant a consistorio, an esset requirendus eorum consensus seu vota; et cum respondissem hoc esse bene factum, sed prius hoc perscrutandum fuerat, respondit, quia putaverat eos venturos; et illic vocato domino Aurelio camerario assistente misit eum ad capiendum vota dominorum cardinalium absentium...

Copia. Diarium. Arm. 12, t. 56, f. 606—607. *Archivo secreto pontificio*.

33. Extracto de la relación de Marcantonio Contarini (1538)

Nueve embajadores han representado la república de Venecia en Roma, en tiempo de Paulo III: 1534—1535 Ant. Soriano, 1535—1536 Lorenzo Bragadino, 1536—1538 Marcantonio Contarini, 1538—1540 Giov. Basadonna, 1540—1542 Gabrielle Venier, 1542—1544 Francesco Venier, 1546—1548 Niccolò da Ponte y 1548—1550 Matteo Dandolo. Sólo de Soriano y Dandolo son conocidas las relaciones (Alberi, 2 serie, III, 295 ss., 333 ss.). Ranke (Päpste I³, 158 a) cita un extracto de la relación de Marcantonio Contarini del año 1538 que dice haberla sacado de «un manuscrito sobre la guerra de los turcos de aquel tiempo, que tengo en mi